天津市宝坻区人民政府办公室关于转发

宝坻区耕地占补平衡指标统筹管理办法的通知

各街道办事处，各镇人民政府，区政府各部门：

区规划和自然资源分局拟定的《宝坻区耕地占补平衡指标统筹管理办法》已经区政府领导同志同意，现转发给你们，请遵照执行。
2019年4月19日

（此件主动公开）

宝坻区耕地占补平衡指标统筹管理办法
规划和自然资源分局

第一章 总 则
第一条 为贯彻落实国家耕地保护制度，严格耕地占补平衡，依据《跨省域补充耕地国家统筹管理办法》（国办发〔2018〕16号）《自然资源部关于实施跨省域补充耕地国家统筹有关问题的通知》（自然资规〔2018〕2号）和《市国土房管局市财政局关于印发天津市进一步加强耕地占补平衡统筹管理实施意见的通知》（津国土房发〔2018〕10号），结合我区实际，制定本办法。
第二条 本办法所指的耕地占补平衡指标，主要包括三部分：一是我区通过实施土地整治、高标准农田建设等方式产生的新增耕地指标（以下简称新增指标）；二是通过国家跨省域统筹的补充耕地指标（以下简称统筹指标）；三是通过国家跨省域调剂的城乡建设用地增减挂钩节余指标（以下简称节余指标）。
本办法所指的耕地开垦资金，是指天津市规划和自然资源局宝坻分局（以下简称区规划和自然资源分局）接受用地单位委托落实占补平衡指标，按照规定收取的相应资金。
第三条 本办法适用于我区范围内建设项目占用耕地的占补平衡指标使用管理工作。
第四条 耕地占补平衡应遵循以下原则：
（一）落实责任，补足补优。落实耕地占补平衡法定责任，占一补一、占优补优、占水田补水田。
（二）保护优先，严控占用。坚持耕地保护优先，强化土地利用规划计划管控，严格土地用途管制，从严控制建设占用耕地。
（三）规范统筹，节约用地。运用经济手段约束耕地占用，发挥资金资源互补优势，促进土地节约集约利用。
第二章 指标统筹
第五条 深度挖潜新增指标。各街镇进一步挖掘本辖区内的耕地后备资源潜力，加大开发力度，大力推进土地整治项目建设，增加耕地。区农业农村委在推动各街镇开展高标准农田建设过程中，要结合区规划和自然资源分局充分考虑新增耕地这一重要指标。
第六条 积极申请统筹指标。由区发改委牵头根据我区下年度建设项目占用耕地需要，结合区规划和自然资源分局测算需要国家统筹补充的耕地数量、水田规模和粮食产能，于每年11月底前向区政府提出补充耕地国家统筹申请，区政府组织区规划和自然资源分局、区财政局研究论证后按程序于每年1月底前上报市政府申请国家统筹。
第七条 全额落实节余指标。提高政治站位，聚焦深度贫困地区脱贫攻坚任务，以落实调剂任务为目标，区财政提供资金保障，全额完成调入节余指标任务。
第八条 以上三项指标由区规划和自然资源分局统一入库，区政府统筹管理。
第三章 指标使用
第九条 建设单位占用耕地不能自行落实耕地占补平衡的，使用指标的程序如下：
1．申请。建设单位向区政府提出指标需求。其中新增指标优先用于区财政投资基础设施类和公益民生类项目。土地出让收益较高的住宅、商业等经营性用地项目，必须使用节余指标。
2．签订协议。由用地单位与区规划和自然资源分局签订协议。我区耕地开垦资金收取参照以下标准：①使用统筹指标的一律按耕地等别定价，9等、10等、11等水浇地每亩分别为36万元、33万元、30万元；9等、10等、11等水田每亩分别为51万元、48万元、45万元。其中国家重点项目申请降低标准的，以国家确定的价格为准。②使用新增指标的按项目类型定价，区政府投资基础设施类和公益民生类项目每亩10万元；商业居住项目每亩50万元；其它项目参照①执行。③国家和市重点基础设施项目、社会民生类项目使用我区自有指标的，价格参照①执行。④使用节余指标的，节余指标价格按我市结余指标标准执行。
3．使用。耕地开垦资金由区规划和自然资源分局代收，用地单位将开垦资金通过非税系统足额上缴国库后，区规划和自然资源分局安排占补平衡指标。
第十条 区财政局收取的耕地开垦资金属于国有资源（资产）有偿使用收入，纳入财政预算，实行收支两条线管理，统筹用于购买耕地占补平衡指标、实施土地整治项目及耕地保护相关工作。
第四章 监督管理
第十一条 耕地占补平衡指标是支撑我区发展的重要资源。区规划和自然资源分局建立全区耕地占补平衡指标台账，实行精细化管理。
第十二条 区政府统筹合理安排使用开垦资金。
第十三条 各街道办事处、各镇人民政府是确保域内耕地总量不减少的责任主体，政府主要领导是耕地保护第一责任人，要加强辖区内已使用占补平衡指标所在项目地块的后期管护，严禁撂荒、种树、挖塘养鱼等行为，严禁非农建设项目占用。
第五章 附则
第十四条 本办法由天津市规划和自然资源局宝坻分局负责解释。
第十五条 本办法自发布之日起实施。我区原有耕地开垦资金收取标准不再执行。
— 2 —

— 1 —